
Nd. 471. Frumvarp
til laga um breyting á lögum nr. 64 lí). mai 1930 (Afengislög).

Flutningsmaður: Vilmundur Jónsson.

1. gr.
Aftan við 20. grein laganna komi ný grein, svo hljóðandi:
Nú er maður ölvaður eða grunaður um ölvun, svo að varði við ákvæði laga 

þessara, og er þá dómara heimilt að láta lækni taka honum blóð til rannsókn- 
ar af kunnáttumanni, þannig, að ákveðið verði áfengismagn blóðsins og fengin 
fræðileg umsögn um, hvort og að hve miklu leyti viðkomandi hafi verið undir 
áhrifum áfengis.

2. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .
Það er kunnugt, að við venjulega atlmgun er oft erfitt og jafnvel ógerning- 

ur að greina, hvort maður sé í raun og veru ölvaður eða ekki, og því siður 
verður á þann hátt skorið ur því, á hverju stigi ölvunin sé. Xú getur mjög lit- 
ilsháttar áfengisnautn, sem engin sýnileg merki setur á útlit manna, haft 
geysialvarlegar afleiðingar, svo sem liifreiðarakstur, enda er bifreiðarstjórum 
víða, og þar á meðal hér á landi, gersamlega hönnuð öll áfengisnautn, er þeir 
eru við störf sín, svo og að vera þá undir áhrifum áfengis. Erfiðleikarnir á að 
ákveða nákvæmlega, livort um ölvim sé að ræða og á live háu stigi, er lög- 
reglunni til mikils trafala við framkvæmd áfengislöggjafarinnar, og ekki sízt 
við eftirlitið með hifeiðaakstrinum, scm svo mikið er þó undir komið, að vel sé 
rækt. •

Hið fullkonmasta sönnunargagn um ölvun eru blóðrannsóknir þær, sem 
farið er að tíðka erlendis og hvert landið af öðru tekur nú í þjónustu réttvís- 
innar. Hefir einkum sænskur maður, að nafni W idm ark,  fullkomnað þessar 
rannsóknaraðferðir og gert þær svo öruggar, að undrum sætir. Af örlitlum 
dropa blóðs, sem soginn er úr fingurgómi eða eyrnasnepli, er skorið úr því, 
hvert áfengismagn liefir verið í blóðinu, þegar dropinn var tekinn, og með 
furðulegri nákvænmi má reikna út, live mikils áfengis hefir verið nevtt. Maður 
var þannig látinn drekka 500 cm.3 af vinanda, og rannsóknin leiddi i ljós 470 
cm.3 Við aðra tilraun voru drukkin 25 grm. af vinanda (um tvær matskeiðar). 
og fundust við rannsóknina 24,3 grm. Þessi nákvæma niðurstaða er þó bundin 
við það, að blóðið sé tekið innan þriggja klukkustunda frá  því að áfengisins 
var neytt. Eftir lengri tíma má þó komast mjög nærri hinu sanna.

Af áfengismagni blóðsins þvkir mega draga áreiðanlegar ályktanir um 
ölvunarástand mannsins. Ef vínandi í blóðinu revnist neðan við 0,7Vcc, er mað-



urinn algáður, ef liann er á inilli og 29«, er ölvunin sennileg. en örugg, ef
liann er yfir 2,7'y<.

Þessar rannsöknir Jiarf að vera liægt að leysa af liendi á rannsóknarstofu 
liáskólans hér, og vantar ekkert til þess nema áliöld, sem kosfa munu innan 
við 1000 kr. Líður vonandi ekki á löngu, þangað til unnt verður að afla þeirra.

Frumvarpið miðar til þess að lieimila réttvisinni að heita þessum nýtízku 
rannsóknaraðferðum, og er gert ráð fyrir, að það nægi til þess, að þær verði 
jafnskjótt teknar upp.


